
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 079/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçães regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0914/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.06.87, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor 	ANTO 

NIO DE MELO CABRAL, lotado no Departamento de Ciências 	Fisiológi 

cas, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo 	período 

de lg de agosto do corrente ano a 31 de julho de 1988, para conclu 

são do seu Curso de Doutorado, em Farmacologia, junto à Faculdade 

de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de junho 

de 1987. 

Prof. ADEfrIR VIEIRA DE BRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 NP 078/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0905/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.06.87, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores RAUL FERNANDO ESPIN 

DULA RABELLO e HENRIQUE ZACHARIAS BORGES FILHO, para Chefe e Subche 

fe, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de junho 

de 1987. 

Prof. A MAR VIEIRA DE ARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESPIRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 077/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0936/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.06.87, 

RESOLVE: 

aprovar a inclusão da Professora LUIZA FONSECA,lotada no 

Departamento de Clinica Odontológica, no regime de trabalho de De 

dicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de junho 

de 1987. 

Prof. AD5RR VIEIRA DE BA ROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — See,5o Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO NP 076/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0877/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.06.87, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão da Professora ROSA MARIA LOURENÇO CAR 

LOS MAIA, lotada no Departamento de Clinica Odontolágica, no regi 

me de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de junho 

de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE àRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  075/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0897/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.06.87, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor DALTON VALENTIM VASSALLO, 

lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, no regime de tra 

balho de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de junho 

de 1987. 

Prof. ADE9RIÍ VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N2  074/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0847/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.06.87, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora RUTH HITOMI OSAVA,lo 

tada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus vencimen 

tos e vantagens, durante o período de 03 de agosto de 1987 a 02 de 

agosto de 1989, para realização de Curso de Pós-Graduação a nível 

de Mestrado, em Enfermagem Fundamental, junto à Escola de Enferma 

gem de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de 	junho 

de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA 17J-LRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO Ng 073/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dada Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2249/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.06.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado: 

Titulo: "Participação da via nigrocolicular nas 	respos 
tas aversivas induzidas por estimulação da mat-er  
ria cinzenta pariaquedutal". 

Coordenador: Professor MARCOS LIRA BRANDAO 

Pesquisadores: Patricia Leão Borges e Norberto Cysne Co 
imbra. 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Início: abril de 1987 

Término: abril de 1988 

Valor do Projeto: Cz$ 12.000,00 (doze mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 28 de junho 

de 1987. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

R M/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N2 072/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0845/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLVE: 

tornar sem efeito, a pedido, a Resolução n2 042/87, 	de 

07.05.87, pela qual foi aprovado o afastamento do País do 	Profes 

sor HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETO, durante o período de 27 de ju 

nho a 05 de julhodocorrente ano, para participar da "Federationof 

American Society of Experimental Biology (FASEB) Summer 	Research 

Conference on Neural Mechanisms in Cardiovascular Regulation",a re 

alizar-se em "Saxtons River,Vermont", Estados Unidos da América. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

••••• 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UMVERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 071/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0833/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

aprovar a periodicidade abaixo relacionada, para o Está 

gio Curricular Obrigatório do Curso de Medicina, referente aos pe 

rodos 87/1 e 87/2. 

PERÍODO 87/1  

Estágio I - Término em 31.07.87 

Estágio II - Término em 31.07.87 

PERÍODO 87/2  

Estágio I - Início: 01.09.87 e término: 31.01.88 

Estágio II - Início: 03.08.87 e término: 18.12.87 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

Prof. ADE 
c-2 - 

VIEIRA DE BARROS 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 070/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0830/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores MARCUS LIRA BRANDA° 

e ADERCIO JOÃO MARQUEZINI, para Chefe e Subchefe do 	Departamento 

de Ciências Fisiológicas, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  069/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0797/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores VICTOR CAMPAGNOLI e 

CARLOS MARCONI PAZOLINI, para Chefe e Subchefe do Departamento de 

Clinica Médica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADEM 	EIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0  NP 068/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0757/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ANTONIO ALBERTO ZOT 

TICH e MAURICIO DEL CARO, para Chefe e Subchefe do Departamento de 

Prótese Dentária, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE'--B—MRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — 3 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 067/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0748/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

propor, ao Conselho de Ensino e Pesquisa, a abertura de 

Concurso Público de Provas e Títulos para aproveitamento de 01 (um) 

Professor Assistente, em regime de 40 horas semanais de trabalho, 

na área de Fisiologia, em decorrência da demissão da Professora TA 

NIA MARA ALVES PRATES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADE R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  Ng 066/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0690/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

R ESOL V E: 

determinar o arquivamento, a pedido, do processo relacio 

nado à suspensão do contrato de trabalho da Professora RUTH HITOMI 

OSAVA autorizada através da Resolução ng. 036/87. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. AMflR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 065/87  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0650/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raio X ao Professor ANTONIO AUGUSTO GOMES, lotado no Departamento/ 

de Prótese Dentária, na forma da Resolução ng 03/86, do 	Conselho 

Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. AD5Vkfl  VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — &silo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  064/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0568/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano Individual de Trabalho do Professor 	LA 

ERCIO DE ALMEIDA LUCAS, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 

referente ao exercício de 1987, constante dos modelos 01 e 07 dos 

formulários do Plano de Atividades Departamentais, os quais 	deve 

rão substituir os equivalentes já encaminhados ao Setor competente 

da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. RDEMAfrVIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 063/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2139/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLVE: 

aprovar a contratação da Enfermeira MARIA DE FÁTIMA 	DA 

DALTO, pelo período de 15 de outubro de 1986 a 05 de janeiro 	de 

1987, em regime de 20 horas semanais de trabalho, por haver a refe 

rida Enfermeira substituído a Professora MARLUCE MIGUEL DE SIQUEI 

RA durante a sua licença gestante. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADEMA VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVE-RSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 062/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0573/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Relatório da Pesquisa abaixo especi 

ficada, apresentado pela Professora MARIA DA CONCEIÇÃO MILANEZ, lo 

tada no Departamento de Patologia, e à prorrogação do seu término 

para dezembro do corrente ano. 

Título: "Participação da serotonina na reação inflamató 
ria em camundongos infectados pelo T.cruzi". — 

N2  de Registro na SRPPG/UFES: 112/86. 

Período abrangido: março de 1986 a março de 1987. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADE 	i727;2A SE—liàRROS 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNeRSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  061/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentores e tendo em vista o que consta do processo número 0561/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico,quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifica 

do: 

Titulo: "Ação de macrófagos da fase aguda da infecção ex 
perimental por Trypanosoma cruzi  em camundongo 
passivamente imunizados". 

Responsável: Professora IVANA VIEIRA DE MELLO LOUREIRO. 

Principais investigadores: Professora Ivone Vieira de Mel 
lo Loureiro. 

Departamento: Patologia 

Inicio previsto: janeiro de 1987. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADEML  VIEIRA DE 	RROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESPMITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 060/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0552/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico,quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifica 

do: 

Titulo: "Estudo comparativo da resposta imune, humoral e 
celular, induzida em hamsters por diferentes for 
mas de antígenos de Leishmania dermatotrópica"T 

Responsável: Professor GELCILIO COUTINHO BARROS. 

Principais investigadores: Professores Gelcilio Coutinho 
Barros, Wilson Mayrink, Antonio de Oliveira Li 
ma e Regina Coeli Gianordoli Barros. 

Departamento: Patologia. 

Inicio previsto: agosto 1986. 

Duração prevista: 02 anos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADEMA 	EIRA DE -1-3—AaOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 059/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2372/86, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.87, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico,quanto à aprovação do Projeto de Pesquisa abaixo especifica 

do: 

Titulo: "Estudo clinico da efetividade do Cimento Aspa na 
inibição de cárie (2 anos de observação). 

Coordenadora: Professora MARIA DOMINGAS COVRE LOSS. 

Pesquisadores: Professores Maria Domingas Covre Loss 
Ranulfo Gianordoli Neto. 

Departamento: Prótese Dentária 

Inicio: março de 1987. 

Término: março de 1990. 

Valor do Projeto: Cz$ 12.000,00 (doze mil cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho 

de 1987. 

Prof. ADEJ4AP VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

